SMS 4
SMS 5
Betriebsanleitung
Sicherheitsschaltmatten
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Montageanleitung ist gültig für folgende Typen:
SMS ➀-➁
Nr. Option Beschreibung
➀ 4 ohne Rampenprofil
5 mit angespritztem Rampenprofil
➁ Breite x Länge
250-500 250 x 500 mm
500-500 500 x 500 mm
500-1000 500 x 1000 mm
750-1000 750 x 1000 mm
1000-1000 1000 x 1000 mm
1000-1500 1000 x 1500 mm
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheits-Schaltmatten werden zum Personenschutz an Maschi-
nen eingesetzt, von denen eine gefahrbringende Bewegung ausgeht.
Häufige Einsatzbereiche sind z.B. Gefahrenbereichsabsicherungen
von Holzbearbeitungsmaschinen, Scherenhubtischen oder Stanzen.
Die Schaltmatten bilden eine flächenförmige Schutzeinrichtung, die der
Anwesenheitserkennung von Personen dient. Die Schaltmatte besteht
aus zwei von einander getrennten stromführenden Stahlplatten. Isolie-
rende Trennstreifen halten die Platten auf Abstand. Wird die druck-
empfindliche Schaltmatte betätigt, wird zwischen den Stahlplatten ein
elektrischer Querschluss hergestellt. Betritt eine Person die Sicherheits-
Schaltmatte schaltet der angeschlossene Sicherheitsrelaisbaustein die
gefahrbringende Bewegung ab.
Das komplette Sicherheits-System besteht aus
Schaltmatte(n) und einem Sicherheitsrelaisbaustein
SRB-E-301ST, SRB301HC/R bzw. SRB301HC/T oder
Sicherheitsmodul PROTECT-SELECT.
Die Sicherheits-Schaltmatten der Reihen SMS 4 und
SMS 5 dürfen nicht ohne Sicherheitsrelaisbaustein be-
trieben werden. Anderenfalls verliert die Baumusterprüf-
bescheinigung ihre Gültigkeit.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
2.4 Sicherheitsabstand
Bei der Konzeption der Absicherung sind speziell die Punkte
Nachlaufzeit der Maschine, Annäherungsgeschwindigkeit des
Bedienpersonals, Sicherheitsabstand sowie Hintertreten und
Umgehen der Schutzeinrichtung zu berücksichtigen. Durch
Dimensionierung und Montage muss sichergestellt werden,
dass das Bedienpersonal die Gefahrenstelle nicht vor dem
Stillstand der Maschine erreichen kann. Dieser Zusammen-
hang wird in der Norm EN ISO 13855 (Sicherheit von
 Maschinen, Annäherungsgeschwindigkeit von Körper teilen)
in einer Berechnungsformel für den Sicherheitsabstand
umgesetzt.
Berechnungsformel gemäß EN ISO 13855:
S = K x (T1 +T2) + (1200 - 0,4 H)
S  Mindestsicherheitsabstand in Millimetern, gemessen vom Gefah-
renbereich zum Erkennungspunkt, zur Erkennungslinie oder zum
Schutzfeld
K  Konstante in Millimetern pro Sekunde, abgeleitet von Daten über
die Annäherungsgeschwindigkeit des Körpers oder Körperteiles